

گلچین روزگار عجب خوش سلیقه است

می چیند آن گلی که در عالم نمونه است

خبر ناگوار مرگ دوست گرامی و دانشمند داؤد موسی مانند صاعقه ای در بین دوستان و فرهنگیان پیچید و این ضایعه جبران ناپذیر، قلب جمع کثیری را عمیقاً متأثر و متالم گردانید.

همین چند هفته قبل یعنی (سه روز قبل) از باز گشت آن دوست گرامی به کابل بود که با هم صحبت مفصل تلفونی داشتیم و این دوست عزیز با کلمات محبت آمیز و تشویق آمیزش از کتاب جفای بزرگ و سبک نگارش و جمع آوری اسناد و شواهد درین کتاب یاد نموده و آنرا برای اهل تحقیق بسیار مهم و قابل استفاده خوانده و نکاتی را هم برای در نظر گرفتن در چاپ های بعدی، توصیه نمود.

محترم داؤد موسی یک شخصیت چند بعدی بود، که در بعد شخصی، یک انسان حلیم، خوش صحبت، ظریف، دلچسپ و عیار بود.

در بعد کاری و شغلی، یک انسان با پشتکار، با استعداد، مبتکر، فعال و بسیار موفق بود.

در بعد اجتماعی، یک انسان آگاه، دانشمند و از همه مهمتر، یک انسان خردمند و متفکر بود.

ما وقتی به ارزش یک خردمند و متفکر بیشتر پی می بریم که او را در کنار دیگر دانشمندان همقطار قرار دهیم، آنوقت متوجه این نکته می شویم که بصورت عموم علما و دانشمندان، علم و دانش کسب کرده را باز نویس، یا تدریس و یا تطبیق می توانند، اما برتری خردمند و متفکر، وقتی براننده می شود که دانش و علم اکتسابی را به حیث تخته خیز برای جولان و خلاقیت فکری استفاده میکند و به نتایج تازه می رسد، تا برای رهنمونی جامعه، نقشی مترقی و مؤثری را ایفا نموده باشد.

بلی بدون شک محترم موسی جایش را در جمع متفکرین تثبیت کرده بود و با مراجعه به مقالات و نوشته های مرحوم داؤد موسی به آسانی به این واقعیت پی می بریم که او یک خردمند و متفکر واقعی بود که با صلابت می نوشت و نظرش را بصورت مستدل و علمی به کرسی می نشاند.

مرحوم داؤد موسی، چه در مباحث دینی، چه در مباحث فلسفی، چه در مسایل قانونی و حقوقی و چه در مسایل سیاسی و اجتماعی، از صلاحیت علمی و تحلیلی فوق العاده ای برخوردار بود، لذا نبود

همچو شخصیت چند بعدی در کشور ما، واقعاً یک ذایعۀ جبران ناپذیر فرهنگی و علمی شمرده می شود که به یقیناً جایش به آسانی پر نخواهد گشت.

با این تذکر مختصر، مراتب تعزیت و تسلیت خود و خانواده ام را به اعضای خانواده محترم موسی، خاصتاً دوست فرهیخته و گرامی ام ملال جان نظام، و تمام دوستان آن عزیز رسانیده و روان مرحومی را شاد و قرین رحمت الهی استدعامی نمایم.

مرگ صاحبدل جهانی را دلیل کلفت است

شمع چون خاموش گردد داغ محفل می شود

انا لله و انا الیه راجعون !!

داؤد ملکیار